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Estampes . Anciennes 

Albert DURER 

1 - LA VIERGE DONNANT LE SEIN A L'ENFANT JÉsus. (Bartsch, n° 36.) 

Très belle épreuve de la collection A. Firmin-Didot. Légères 

rousseurs. 

2 - SAINT HUBERT. (B . 57.) 

Curieuse impression ancienne sur soie. Q 11elques petites réparations. 

3 - L'OISIVETÉ OU LE SONGE. (B. 76.) 

Très belle épreuve légèrement rognée, sur papier Au Pot. 

4 - LES QUATRE CAVALIERS DE L'ApOCALYPSE. (B. 64.) 

Superbe épreuve d'essai, avant le texte au verso, sur papier à La. 

Sphère éloilée 

Quelques petites épidermures. 

Francisco GOY A 

5 - RÉUNION DE BUVEURS. (Loys Delteil, n° 4.) 

Très belle épl"euve du premier état avant le biseautage du CUlvre. 

Collection L. Calamatta. 
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6 - UN INFANT DiESPAGNE. (L. D. 12.) 

Très belle épreuve du troisième état, avant le biseautage du cuivre. 

7 - QUE VALOR ! QueL courage! (L. D. 126.) 

Tres bonne épreuve du deuxieme état. Tres l'are. 

8 ...--- SE APROCHEVAN. ILJ J'app/'oPlJiollllenl. (L. D. 135.) 

Tres bonne et tres rare épreuve du premier état. Quelques rous­

seurs. 

9 ...--- No SE CONVIENEN. ILJ Ile ,/accordelll paJ. (L. D. 136.) 

Tres belle épreuve du premier état. Tres rare. 

10 - TANTO y MAS. Tallt el l'IIlJ. (L. D. 141.) 

Tl'es belle épreuve du Pl'emier état. Tres rare. 

Il ...--- AUN PODRAN SERVIR. ILJ pourrolll ellcore tJel'l,lr. (L. D. 143.) 

Tres belle épreuve du premier état. Tres rare. 

12 ...--- No SE PUEDE MTRAR. Ol1llepelll "olr ceLa. (L. D. 145.) 

Très bonne et t.rès rare épreuve du premiel' étal. Quelques 

piqlll'es. 

13 ...--- FUERTE COSA ES! VoiLà qlll eJljor!. (L. D. 150.) 

Tres bonne épl'euve du ü'oisieme ét..t. 'l'l'CS l'are. Quelques petites 

rousseurs. 

14 - POR UNA NAVAJA. POUl' ll/l cOilleau. (L. D. 153.) 

Tres bonne épreuve du deuxieme état. Tres rare. Petites cassures 

au bord inférieur de la planche. 

15 - No SE PUEDE SABER POR QUE. Oll /le pellt Jaooll' pOllrqlloi. (L. 
D. 154.) 

Tres bonne épreuve du premier état. Tres rare. Petites cassures et 

quelques rousseurs. 
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16 ----- TAl\1POCO. )\r-onpluJ'. (L. D. 155.) 

Très belle épreuve du deuxième état. Très rare. 

17 - TAMBJEN ESTO. El aUJJi cela. (L. D. 162.) 

Très belle éprcuyc du troisièmc état. Rarc. 

lB - Yo LO VI. J'ai "Il cela. (L. D. 1-63.) 

Très bonne épreuve du p"emier état. Très rarc. 

19 - AL CEMENTERlO • . AIl Cimetière. (L. D. 175.) 

Très bonne épreuve du deuxième état. Très rare. Quelques piqûres. 

20 ----- No HAY QUE DAR VOCES. IlluLile Je criel'. (L. D. 177') 

Très bonnc éprcuvc du dcuxièmc état. Fort ra,·c. 

21 - SI SON DE OTRO LlNAGE. - SERAJENT-ILS DONC D'UNE RACE DIFFE­

RENTE. (L. D. 180. ) 

Très bonne épreuvc du deuxième état, très rare. 

REMBRANDT V AN RYN 

Très belle épreuve du premier état, sur papier A la fleu/' dt> Iloi. 

23 - DEUX tTUDES ACADÉMIQUES D'HOMMES. (B. 194.) 

Très bonne épreuve légèrement rognée. Des collections Arozarena 

et A. Firmin-Didot. 

24 - LES BAIGNEURS. (B. 195.) 

Très belle ép"euve du Pl'emier état, des collections A. Fi"min­

Didot, Arozarena et H. Weber. 

Petitçt> çléchirure~ au~ deux an~les ~auches, 
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25 - HOMME NU ASSIS A TERRE, LA JAMBE GAUCHE ÉTENDUE. (B. 196.) 

Très bonne épreuve légèrement rognée, de la collection A. Firmin­
Didot. Petites taches. 

26 - JAN CORNELlS SYLVlUS. (B. 266.) 

Très belle épreuve du premier état, sur papier A la Folie. 

27 - JAN UYTENBOGAERT, LE PESEUR D'OR. (B. 281). 

Superbe épreuve, sur japon. Des collections Arozarena, Donna­

dieu et Perry. 

28 - BUSTE DE VIEILLE FEMME EN ROBE FOURRÉE ET VOILE NOIR. 

(B. 355.) 

Très belle épreuve du deuxième état, légèrement rognée, de la 

collection A. Firmin-Didot. 

Cristofano ROBETT A 

29 - LA PUISSANCE DE L'AMOUR. ALLÉGORIE. (Bartsch, n° 25-Hind, 
n° 16.) 

Très bonne épreuve. 



ALBERT DURER 



Albert DÜRE R 



REMBRANDT V AN R YN 



A uguste RODIN 



Estampes Modernes 

Albert BESNARD 

30 - ELLE. (Louis Godefroy, n OS 13L à 156.) 

Suite de vingt-six planches en superbes épreuves du premIer état, 

sur parchemin, signées. 

Un JeJ Jeu,,, c,ell!J exempLaireJ Jill' parcIJemin lllll'rlllléJ rell'OllJ,'é., JllI' LeJ 

LtzdlcallollJ Je L'arLi"Le Lul-mêllle. 

31 - ELLE. (L. G. 131 à 156.) 

La même suite en très belles épreuves du deuxième état, sur papier 

de Hollande, signées. Trt\1 rar{'. 

32 - MENU DU DINER DES PRIX DE ROME DE 1874. (L. G. 4.) 

Très belle épl'euve imprimée en sanguine. ' Fort rare, Quelques 

petites rousseurs. 

33 - ÉTUDE DE FEMME BLONDE, VUE DE FACE. (L. G. 9') 

Supcrhe ('pI'ClI\' C du deuxÎcmc eLai, ,,/:tJll/". Cctt c (' pl'cm ' c csi I:t 

seule que nous ayons renconLt,ée de cet état. Elle porte la mention 

autographc su ivante ' ') ;qat , Première Ipr{'[{('f', LOII~r{'," ] 883, 

/1. Bf',I/W 1'(7. 
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34 - LA FlN DE TOUT. (L. G. 14· ) 

Superbe épreuve du quatrième état. Ral'e. 

35 - LA TASSEDETI-flt. (L. G. ]5.) 

Très bonne épreuve d'essai, du quatrième état, Ji,qnée el datée. Rare. 

36- LA MUSE ACCOUDÉE. (L. G. 17') 

'l'l,ès belle épreuve du premier état, Jignée el dalée. Tl'èJ l'al'e. 

37 - LE BI A VILLERVILLE. (L. G. 20') 

Superhe épreuve du premier éLat, Jignée. De loule l'al'eLé. 

38 - MADAJ\'lE BESNARD DANS U T MÉDAILLON. (L. G. 21.) 
Superbe épreuve du premier éLat, très chargée de barbes. De loule 

l'al'('Ié . 

39 - LA MOURANTE. (L. G. 22.) 

Très belle épreuve, Jignée el dalée. 

40 - LE MODÈLE ENDORMI A TERRE. (L. G. 23.) 

Très belle épreuve, Jignée el dalée. 

41 - LE SOfA. (L. G. 25.) 

Très belle épreuve du premier état, Jigllée et dalée. ForL- l'al'e. 

42 - L'ATELIER DE ROME. (L. G. 36.) 

Très belle épreuve du quatrième état. 

43 - CARTES DE NAISSANCE DE PHILIPPE BESNARD. 1
r e et 2

me plallcbcd. 

(L. G. 41 et 42.) 

Deux Lrès belles épreuves. La première est du premier état, forl 

l'al'e, et signée. 

44 - ROBERT BESNARD DE PROFIL. (L. G. 43.) 
Très belle épreuve du premier état. Rare. 
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45 - CARMEN NUE DEBOUT. (L. G. 45.) 

Superbe épreuve du premier état, Jignée. 

46 - FEMME NUE SE TENANT LA JAMBE. (L. G. 46.) 

Superbe épreuve avec Le pied appa/'elll, J'/glltle el daLée. 

47 - CLAIRE. (L. G.64·) 

Très belle épreuve du premier état, Jigllée, daLée el all/loLée, de 

toute rareté. 

48 - CLAlRE. (L. G. 64.) 

Superbe cpreuve, Jiglltle el dalée. 

49 - JEUNE FILLE TORDANT SES CHEVEUX, (L. G. 69,) 

Très belle épreuve. 

50 - FRONTISPICE POUR « LES NOCES DU RÊVE}) DE FELICIEN CHAMP­

SAUR. (L. G. 70') 

Très belle épreuve du premie.r état, sur bulle teinté, Jignée et datée, 

de La pluJ grande rareté. Petite épidermure. 

51 GERMAINE BESNARD. (L . G. 75.) 

Très belle épreuve du deuxième état, sur papier pelure, Jignée el 

oalée. Rare. 

52 - LA BAIGNADE A TALLOIRES. (L. G. 80.) 

Superbe épreuve du premier état, sur papier anClen, dl:qn/e el 

daLée. Forl l'are. 

53 - MELANCOLIE. (L. G. 81.) 

Deux belles épreuves de tirages différents, oe la collection Roge/' 

J!lal'x, 

J 
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5-{ - L A LLSEUSE DEVANT LA FENÊTRE. (L. G. tb.) 

Superbe épreuve, ,I/gllt!e cl daLée. 

55 - LA FEMME A LA PÈLERINE. (L . G. 86.) 

Superbe cl ranSSlme cpreuve du premier état, ,ji/plée, datée el 

ll/1/lOlée pal' L' arL/,t!e. 

56 - La FEMME A LA PÈLERINE. (L. G. 86.) 

Superbe épreuye du quatrieme état, J'l:lJl1ée, {}alée "L alllloLle par 
L'al'ûJle, de lOllle l'al'eté. 

57 - FEMME DEBOUT LE PJED SUR UN FAUTEUIL. (L. G. 87) 

Tres belle épreuve, J/gn!e, 

58 - INTIMITÉ. (L. G. 89') 

Tres belle épreuve apl'C /e,1 ll'alLJ échapplJ Jill' /",1 fenPll'eJ', signée, 

datée et annotée par l'artiste: 111"" épl'e/we. 

Petite cassure au coup de planche. 

59 CARTE D' I NVlTÉ POUR MONSIEUR M ACIET (L. G. 91.) - MENU 

MACJET. (L . G. 92.) 

Deux belles épreuves. 

60 - L'AI'\NEF: TERRIBLE. (L . G. 93.) 

Tres belle épreuve, ,jigll ée. 

61 - LA DAME EN NOLR. (L . G. 97.) 

Superbe et, sans doute, unique épreuve du premier état, ,j /gllie el 

dalle. Annotee par Besnard: 1" e,I,la/, lU épreupe. 

62 - LA DAME EN NOIR. (L. G. 97.) 

Superbe épreuve du deuxieme état, Jlgl1ée el datée~ av~ç çette men-

~ion autographe 



,_ .. - -

Albert B ESNARD 



Claude GELLÉE 
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63 - ROBERT BESNARD. (L. G. 98.) 

Très belle epreuve, ,'/:gnée el dalee. 

64 - LE PONEY. (L. G. 100.) 

Superbe épreuve, de lOllle rarelé. 

65 - ÈVE DE DOS DEVANT LE POMMIER. (L. G. 101.) 

Très belle épreuve du premier état, Jignée et Jatlc, Je lOllle rarcle. 

66 - GRAND PROFIL DE FEMME. (L. G. 102.) 

Très belle épreuve, "igllée et datée. 

67 - CHEVAL ARABE ET TtTE DE CHEVAL. (L. G. 105.) 

Superbe épreuve, avec les oxydations très fraîches, J'gllée. 

68 - MARCHÉ AUX CHEVAUX A MAISON-CARRÉE, .ALGÉRIE. (L. G. 

107. ) 

Très belle épreuve du deuxième état. 

69 - ÈVE. (L. G. 108.) 

Superbe epreuve d'al,tiste, du premier tirage, avant les crevés, J/gll/!e 

et dolée. 

70 - TROIS ptCHEUSES DE BERCK. (L. G. 115. ) 

Très belle épreuve, J'gllée et {7alée. 

71 - TRISTESSE. (L. G. 61. ) - ~'ACCUEIL. (L. G. 118. ) 

Très belles épreuves, la première du deuxième état. 

72 - LA BOULONAISE. (L. G. 202.) 

Très belle épreuve d'essai, imprimée en bistt'e SUl' j .• pon mince, de 

IOllle rareté. 
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Eugène CARRIÈRE 

73 - AUGUSTE RODIN. (Loys Delteil, n° 33.) 

Très belle epreuve .;ignée et Ilumérotée. 

74 - MARGUERITE C ARRIÈRE (2c planche). (L. D. 43.) 

Très belle epreuve du premier état, avec la tache, sur chine volant. 

Edouard MANET 

75 - LES GlTANOS. (Moreau-Nélaton, n ° 2.) 

Très belle épreuve du troisième état. 

76 - BERTlIE MORISOT. (M. N. 83.) - BERTHE MORISOT, ESQUISSE. 

(M. N. 84.) 

Très belles epreuve sur chine appliqué, gl'andes marges. 

77 - LE GAMIN. (M. N. 86.) 

Très belle epreuve il touLes mal'gcs. 

A uguste RODIN 

78 - BUSTE DE BELLONE. (Loys Delteil, nO 3.) 

Superbe et rare epreuve du deuxième eLat, avant les derniers tra­

vaux. De la collection Roger Marx. 

79 - LE PRINTEMPS. (L. D. 4·) 

Très belle epreuve J'igllée, l'une des cinquante sur parchemin, char­

gee de barbes. 
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80 - VICTOR HUGO, DE FACE. (L. D. 7.) 

Superbe épreuve du troisième état, signée et dédicacée pal" l'artiste: 

A mOIl ami eL- maÎlre Bracquemont. Rare. 

8l - L'AMPHORE. (L. D. 8.) 

Belle épreuve digllÙ, de la collection Roger Mal'x. De IOllle rarele . 

82 - ANTONIN PROUST. (L. D. 10.) 

Superbe et tres rare épl'euve du deuxieme état, avant divers 

travaux. 

Félicien ROPS 

83 - LEs S ATANlmlES. (E . Ramiro n OS 223-227') 

Suite complete comprenant les cinq pièces en tres belles épreuves 

sur japon, dignéed~ une épreuve d'état de l' EnlèvemenL-~ sur papier 

plâtré, (lignée et une épreuve sur papier plâtré de l'Idole~ .lignée. 

Ensemble 7 pieces. 

84 - NUBILITÉ. (E. R. 267.) 

Tres belle épreuve J"ignée des initiales, annotée par l'artiste Nnbi­

liLé~ 1" élaL- et légerement rebaUJdée an,~ c/"ayolld de couleu/". 



Dessins Anciens 

Louis DAVID 
(1748-1825) 

85 - LE JEUNE BONAPARTE MAHCHANT VERS LA DR01T~, LES MA1NS 

DERRIÈRE L~ DOS. 

Croquis li la mine de plomb. Paraphes d'E. et J. David (Lugt 
839 et 1437). 

Au verso: Croquis d'homme debout; mine de plomb. 

Vente Chéramy 5-7 mai] 9°8, partie du n° 251. 
H. 86 - L. 52. 

86 - NAPOLEON le, TOURNE A GAUCHE, VU JUSQU'AUX GENOUX. 

Plume et lavis de bistre. 

Vente Cheramy 5-7 mai 1908, partie du n° 251. 
H . 1]9- L ·70. 

ÉCOLE ITALIENNE XVIe SIÈCLE 

87 - PORTRAlT DU DANTE REPRESENTÉ DEBOUT, DR PROFIL A DROITE, 

VtTU D'UN MANTEAU A LARGES MANCHES. 

Plume. 

Annoté d'une main ancienne, su,' la monture: Ril,.allo di Danle 
.J~llIo {)a / lIicL,,'/allgclo. 

Collection Bon R, Portalis (marque LIf/IL nO ~2.'32), yente 2-3 Février 

19 1 1 , n° 79 ' 
H. 245 - L. ]05. 



" 

Antoine W ATTEAU 
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Honoré D AUMIER 

Henri MONNIER 



Félicien Rops 

Auguste RODIN 



Albert BESNARD 
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Claude GELLÉE 
(1600 - 1682) 

88 - VALLON BOiSÉ AVEC UNE VILLE DANS LE LOINTAIN. 

Plume et lavis de bistre, sur papier bleu. 

Timbres des collections Th. La",,-rence, W. Esdaile, von Fries, et 

Defer-Dumesnil. (Lugt 2445, 2617, 2903 et 739') 
Vente Defel'-Dumesnil, 17 mai 1900, n° 144 du catalogue. 

H. 120 - L. 250. 

Andrea MELDOLLA, dit Andrea SCHIA VONE 
Florissait au milieu du XVI" siècle. 

89 -- GRAND ENCADREMENT POUR UN PORTRAIT DE PHILIPPE II, ROI 

D'ESPAGNE. 

Plume et lavis de bistre. 

Dans le bas, l'ancienne attribution: Da Andrea Schiavone. 

Timbres des collections W. Young Ottley et Defer-Dumesnil 
(Lugt 2663 et 739). 

Jean - Antoine WATTEAU 
(1684-1721) 

90 - J EUNE S EIGNEUR AlDANT Ul'IE JEUNE DAME ASSISE A TERRE A SE 
RELEVER. 

Etude pour L'Emba,.qllemenl pOil,. Cylhère. 

Contre-épreuve d'un dessin au crayon bistI'e. 

Vente Comte Ad. Thibaudeau, 20-25 Avril 1857, nO 659. 

H. 283 - L. 198 . 



Dessins Modernes 

Albert BESN ARD 

91 - DESDÉMONE. 

Aquarelle, avec quelques reh~uts de gouache blanche. 

Signee et datee en haut a gauche: A. B~oJllar{) 187 J (les initiales 

accolees). Exposition de Lyon en 1874. 
H. 350 - L. 270. 

92 - ETUDE POUR « LA VIE RENAlT DE LA MORT )) (Panneau décoratif 

de l'Amphithéâtre de chimie à la Sorbonne.) 

Dessin au fusain sur papier bulle. Signé el (JaU: 1895. 

H. 380 - L. 620. 

93 - LA MORT DE CARBON DE CASTEL-JALOUX. ILlll.1lralioll poar Cyrallo 
Je Berger~1c. (Ade IV - Scène .. Y.) 

Dessin à la sepia. Sig ni. 

94 - MÈRE MARGUERITE ENTOURÉE DE SŒUR CLAIRE ET DE SŒUR 

MARTHE. Illll.1tratioll pOllr Cyrano Je Bergerac. (Ade 1/. -
Scène 1.) 

Dessin à la sepia. S':qné. 



95 - LA MORT DE CYRANO. ILluJlraLioll pOILr Cyrallo Je : Bergerac. 

(.L'icle V. - Scè/le f T l.) 

Dessin à la sépia. Signé. 

MON PANACHE. IlIuJlraLioll pour la Jill Je Cyrallo Je Ber­

gerac. 

Dessin a la sépia. 

97 - ÉTUDES POUR CYRANO DE BERGERAC. ( .L'leLe 1/. - SeèlleJ l el 11.) 

Deux dessins au fusain sur une même feuille. SignéJ. 

98 - ETCDES POUR CYRANO DE BERGERAC. (AcLe V". - Scè/leJ III el V.) 

Deux dessins au fusain sur une même feuille. SiglléJ. 

99 - ÉTUDES POUR LA MORT DE CYRANO DE BERGERAC. 

Deux dessins au fusain sur une même feuille . • SignéJ. 

100 - ETUDE POUR LA SCÈNE DERNIÈRE DE CYRANO DE BERGERAC. 

Dessin au fusain. Signé. H. 370 - L. 280. 

Eugène CARRIÈRE 

( 1849-1906) 

101 - a) SCÈNE D'INTÉRIEUR. Six figures. 

Plume et lavis de bistre. 

b) PORTRAIT D'ED. DE GONCOURT. 

Mine de plomb. 

H. 122 - L. 165. 

H. 157 - L. 100. 



c) FEUlLLE DE QJJATRE CROQJJIS D'UNE MÈRE AVEC SON ENFANT DANS LES 

BRAS, l'un est annoté et signé : Jill' La demande de J'III. FOllr­

/lier. Eugèlle Carrière. 

Plume et lavis de bistre. H. 122 - L. 168. 

J) FEMME .\.SSISE, AVEC SON ENFANT DEBOUT PRÈS D'ELLE. 

Cr:lyon noir. H. 120 - L. 75. 

e) FEUILLE DE DEUX ETUDES POUR LE PORTRAIT DE ROCHEl-ORT. 

Crayon noir et mine de plomb. H. 90 - L. 149, 

j) HOMME ET FEMME ASSIS. 

Plume et l avis d'encre de chine . H. 85 - L. 102. 

.'l) FEMME ASSISE, SON ENFANT SUR LES GE~OUX . 

Plume et lavis de bistre. H. 105 - L. 75. 

b) SCÈNE D'lN TltU.lEU R. 

Mine de plomb. Ir. 52 - L. 88. 

i) PORTRAIT n' HOMME EN BUSTE, DE TROIS QJJARTS A GAUCHE. 

Mine de plomb. H. 163 - L. 125. 

i) DEUX FEMMES, L'Ul'\E UN ENFA~T DANS LES BRAS. 

Plume et lavis de bistre. 

Dix croquis sous le même cadre. 

Nicolas .... Toussaint CHARLET 
(179 2 - 1845) 

102 UNE SÉANCE A L'INSTITUT. 

H. 127 -L. 104. 

Crayon noir, avec légers rehauts d'aquarelle et de gouache 

blanche, sur papier crêmc. Signé "ers le bas à droite: CI:Jarlet. 
Vente J. Dollfus, 4' mars 1912, nO 9 du catalogue . 

II. 2)40 - L. 235. 



Edouard M ANET 

Gustave C OURBET 



Théodore GÉRICA ULT 



103 - LE G .'\RÇOl'\ DE BURE \U. 

Lavis de sepia. Signe et date en bas à droite: Cbar/el1822. 

Collection Coutan-llauguet (marque Lugt 464). Vente 16-17 dé­

cembre 1889, n° 64 du catalogue. 

Gustaue COURBET 

104 - L'HoMME A LA P1PE, étude pOUL' le tableau du maître. 

Pierre noire et estompe, SUI' papier bleuâtre. Signé en bas à 
gauche: G. C. 

Exposition Courbet à l'École des Beaux-Arts, Paris, mai 1882, 
n° 131 du catalogue. H. 280 - L. 205. 

Thomas COUTURE 

105 - PORTRAIT D' HOMl\U:: , TÊTE SEULE, DE TROIS QUARTS A DROITE. 

Crayon noir, avec l'eh :\Uts Je blanc, sur papier crème. Signe a. 

gauche, près de l' épaule: T. C. 

Timbre de collection ': P. / 7[. dans un ovale, en noir. 

106 - L'AVOCAT. 

Honoré DAUMIER 
(1808- 1879) 

H. 280 - L. 205. 

Au pinceau, à l'encl'e de Chine ; avec quelques touches au l;n'is de 

sanguine. Signe en bas il droite: h. D. H. 150 - L. 107. 

1°1 - LES DEUX AMATEURS. 

Plume et lavis d'encl'e de Chine. Signe en bas à dl'oite : b. D. 
H, 135 - L. 107. 
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108 - TftTE D'HOMME LÉGÈREMENT PENCHÉE EN AVANT ET INCLINÉE SUR 

L'ÉPAULE GAUCHE. 

Crayon noir, plume et aquarelle. H. 56 - L. 65. 

109 - TftTE D'HOMME, DE TROIS QUARTS A GAUCHE. 

Aquarelle. H. 57 - L. 65. 

Jean-Louis FORAIN 

110 - VISITE DANS LA LOGE DE LA DANSEUSE. 

Plume, aquarelle "et gouache. Signé vers le bas à droite, sur un 

siege: j. L. forain. H. 245 - L. 295. 

l 11 - « C' QUE C'EST QUE LA VEINE l T'AURAIS MOINS AlMÉ BOIRE QUE 

J'S'RAIS TA FElYlb1E. » 

Crayon noir et bleu et aquarelle. Légendé par l'artiste et signé, en 

bas à droite: j. f. foraùl. H. 265 - L. 255. 

1 12 - LES CONFIDENCES DE LA DANSEUSE. 

Crayon noir et pinceau, à l'encre de Chine. Signé en bas à droite 

forain. H. 270 - L. 330. 

113 - C'Q!JI ME PLAIT DANS TA BANDE, C'EST QUE VOUS ftTES POLlS AVEC 

LES FEMMES l 

Aquarelle, sur trait de plume et de crayon bleu. Signé en bas 

à gauche: j. 1. J'orain. H. 305 - L. 255 

114 - (a) L'HursSlER DE MINISTÈRE. 

Au pinceau. il l'encre de Chine, sur esquisse à la sanguine. 

(b) PORTRAIT D'UN PEI"J:'\TRE, EN PIED, TOURJ:'\É A GAUCHE. 

Au pinceau, au bistre. 

Deux de~sins signés chacun en bas à droite: forain. 

Chaque: H. 290 - L. 188. 
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GAVARNI 

115 - LE JUIF ERRANT. 

Dessin à la plume rehaussé de gouache, sur papier chamois. Sigllé 
en baJ' à gallcbe. H. 270 - L. 190' 

116 - DEUX PIERROTS LISANT L'AFFICHE D'UN « BAL NON TRAVESTI». 

Au pinceau, au bistre et à l'aquarelle, ayec rehauts de blanc. En 

bas à gauche: Ga va l'II i. H. 205 - L. 130. 

Théodore GÉRICAULT 

117 - FEUlLLE DE HUIT ÉTUDES: QUATRE HOMMES NUS; DEUX ETUDES 

POUR U:\f LAOCOON; DEux CAVALIERS. 

Plume. H. 180 - L. 250. 

Théodore GÉRICAULT 

(Attribué à) 

118 - CHEVAL NU TENU EN MAIN J SE CABRANT. 

Crayon noir. H. 200 - L. 255. 

GIRODET .... TRIOSON 

119 - PORTRAIT DE NAPOLEON pr EN HABITS IMPERIAUX. Étude. 
Crayon noir. Collection Coutan-Hauguet (marque Lugt 464), vente 

16-17 décembre 1889, n° 214 du catalogue. H. 205 - L. 170' 



Johan .... Barthold JONGKIND 

120 - FEUlLLE DE DEUX PORTRAlTS D'HOMMES VUS }USQ,!J'AUX ÉPAULES, 

DE TROIS QUARTS A GAUCH8. 

Aquarelle. H. 105- L. 110. 

On lit, au verso du cadl'c : PorlraiL.r Je JO/lgkinJ par lui-même, lù·t!J' 

Je Jon album el- vellJIlJ' .par /lIarlùl, lIl11rcbl1llJ Je lableaue", le ;0 jal/­

i't'er ]880. 

Édouard MANET 

l:t 1 - « PERTUlZET, LE CHASSEUR DE LlO1'\S». Etude pour le tableau 
du maître. 

Plumc et mine de plomb. Lcgendé par l'art istc ct signe, au bas de 

LlI·bre : E. /lIallel_f. H. 245 - L. 295. 

Jean-François MILLET 

(181 -4-1874) 

12:t - L A B AIGNEUSE, 

Au verso, deux études: PayJal/ile ,10li.' BoiJ, et BordJ de Rivière. 

Dessin au fusain, Timbre de la vente, en bas à gauche, au recto, et 

en bas au milieu, au verso. 

Ventc Cheramy, 5-7 mai 1908, n° 394 du catalogue. 

H. 350 - L. 410. 

123 - LES DEUX VACHES, ÉTUDE POUR L'EAU-FORTE, (Loys Delteil 4.) 

Crayon noir. Timbre de la vente, en bas à droite. 

Vcnte Doria , 4 mai 1899, n' 498 du catalogue, sous le tih'e 

« Paysanne faisant paÎtI·c ses vaches». Il. 1!!5 . L. 170' 



Jean-François MILLET 



( -

Jean-Louis FORAIN 

Henri MONNIER 



Adolphe WILLETTE 

Adolphe W ILLETTE 



Auguste RAFFET 
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124 - FEUILLE DE CJNQ ÉTUDES: DEUx. ÉTUDES DE PAYSANNE ASS1SE 

DÉVIDANT SON FIL ET TROlS ÉTUDES DE FIGURES ASSISES. 

Crayon noi,·. Timbre de la venie, en bas à droite. 

VenLe Doria, 4 mai 1899, n' 498 du catalogue, sous le Litre « Une 

fileuse». H. 180 - L. 140 

] 25 - LE SEMEUR. RECHERCHE POUR LA LITHOGRAPHlE DU MAITRE. 

(L. D. 22 .) 

Au verso: Étude de la même figure, mais à mi-corps seulement.. 

Crayon noir. Timbre de la vente, en bas vers la gauche. 

H. 255 - L. 170, 

Henri MONNIER 

126 - SCÈNE DE RUE A AMSTERDAM. 

Aquarelle, avec quelques traits de plume. Signée et datée, en bas 

vers la droite: Helll'Y JllollIlier-'J AI1lJ!(,l'damJ 1837. 

H. 395 - L. 545. 

127 - L'HUlTRE ET LES PLAIDEURS. 

Plume et aquarelle. Signé et daté, en bas a droite: Henl'Y )flol1ll/el' 

8br
• 1866. 

Expositions rétrospectives du Lj"re 1867-19°0. H. 290 - L. 225. 

128 - PORTRAIT D'HOMME EN PIED, DE TROlS Q..!:JARTS A GAUCHE, MOU­

CHOlR ET CHAPEAU A LA MAIN, ROSE A LA BOUTONNIÈRE. 

Aquarelle. Signee et datee en bas à droite: Henl'y /lfOlllllel'J 

#l'll<\'elleJJ Jllt'llrL 18)]. H. 243 - L. 145. 

129 - LES TROIS FEMMES AUX CllALES. 

Aqual'elle. Dédicacée, signée et datée, en bas à droite: li /1101/ a/lll 

JVndal'. Hml'.'! )f[OI/II/el', 1 S58. JI. 188 - L. 2f)O. 



130 - PORTRAIT D'HOMME VU JUSQU'AUX GENOUX, ASSIS DANS UN FAU­

TEUIL, DE TROIS Q!JARTS A DROITE, PORTANT LA ROSETTE DE LA 

LÉGION D'HONNEUR. 

Plume et aquarelle. Signé et date, en bas il gauche: Helll'y filoll­

Iliel', ROllen, mai 1871. H. 225 - L. 150. 

131 - « VOUS AVEZ UNE MINE CHARMANTE. » 

Aquarelle, sur trait de plume. Legendé par r artiste, dédicace, 
signé et da té en bas :'-t gauche : H elll'y fifolllliel', 1852, à rami 
Dabadie. H. ] 30 • L. 160. 

132 - INTÉRIEUR DE PAYSANS QUATRE FIGURES ASSISES AUTOUR D'UNE 

TABLE. 

Lavis de bistre. H. 150 - L. 180. 

133 - CHEZ LE NOTAIRE. 

Lavis de bistre, avec quelques traits de plume et touches de 
gouache blanche. Dédicacé, signe et daté en bas il dl'oite : à Jon 

ami Vel'[,oec!Jopen, ]fenl'y fi/olt Il ier, Tourllay, 18J2. 

134 - L' HEUREUSE FAMILLE BRUXELLOISE; LE REPOS DOMINICAL. 

Plume et lavis de sépia. Signé et daté en bas à gauche: Henry 

Monnier, Brux., Juin 1854. 

H. 135 - L. 155. 

135 - CONFIDENCES. 

Plume eL aquarelle, a,'ec rehauts de gouache blanche . Signé et 

daté, en bas il gauche: Henry fifonniel', 1864. 



Auguste RAFFET 

136 - CA VALJERS ARABES. 

Aquarelle. Signée en bas à droite et datée: Noël:t5 1859' 

Auguste RODIN 
(1840-1917) 

H. 285 - L. 210. 

137 - FEMME NUE VUE DE FACE, AGEl'iOUILLÉE SUR LES GENOUX D'UNE 

AUTRE FEMME NUE COUCHÉE SUR LE DOS. 

Trait de CI',1)'on et lavis de bistre rosé. Signé en bas à dl'oite : ,,1.R. 

H. 495 - L. 280. 

138 - FEMME l UE VUE DE FACE, AGENOUILLÉE SUR L'EPAULE D'UNE AUTRE 

n.MME NUE ASSISE ET VUE DE DOS. 

Trait de crayon lavé Je bistre rosé. Signé en bas à droite: A. R. 

H. 495 - L. 310. 

139 - FEMME NUE AGENOUILLÉE, VUE DE DOS, TOURNÉE VERS LA GAUCHE. 

Crayon noir lavé de bistre rosé. Signé en bas à droite A. ROdill, et 

numéroté en haut à gauche : Il. 

140 - FEMME NUE DEflOUT, DE TROIS Q!JARTS A DROTTE, LA MAIN GAUCHE 

SUR LE GENOU. 

Au verso: Jeune fille nue debout, de profil à droite, les br"as 

levés. 

Crayon lavé Je rose et de jaune, pour le redo ; de rose seul pour 

le verso. Chaque sujet signé des initiales, en bas à droite : A. R. 
II. 265 - L. 100. 



14l - DANSEUSE CAMBODGiENNE. 

Aquarelle. Signée. H. 300 - L. 230. 

142 - ÉTUDE POUR UNE GARGOUlLLE. 

Aquarelle. Sig/lée. H. 460 - L. 300. 

Félicien ROPS 
(1833 - 1898) 

uf3 - LA JEUNE FILLE AU CAPUCIION NOIR. 

Crayon nOlr et lavis d'encre de Chine. Signe en bas à droite: 

Tbo:::ée J 872. 
H.138-L. 107· 

144 - LE BASSONISTE. RECHERCHE POUR L'EAU-FORTE DU MAÎTRE. 

Plume, sur esquisse au crayon noir. Signé en bas ft. gauche: 

P.R. 
H. 135 - L. 110. 

145 - « 1874. QUE NOUS RÉSERVE-T-ELLE CELLE-LA? » 

Crayon noir et sanguine. Legende par l'artiste. 
H. 14'2 - L. 80. 

146 - a) PORTRAIT D'HoMJ'.1.E EN BUSTE, DE TROIS QUARTS A GAUCHE. 

Crayon noir. Annote par l'artiste: Le ./I/ajO/''' Ou géllie à qui on 
a "olé l'ioée oeJ fOl'lificaLiollJ 0' A/lverJ. Le .rYJlèmv hiJcol'lI/lail'e, 

mOIl,Iiell'" 1 

b) AULTRE NE VEULX ESTRE. 

e) CHASSEUR COUCHÉ. 

H. 85. - L. 145 

Crayon noir et mine de plomb. Annote par l'artiste: Quel eJt lû 
gOlll'l'II,"'C qlli "lent llllrrl'oml'I'Q meôll ll'avau.'\: ! CI eJt encol'e loi !! 

Deux dessins eL une eau-fode. 
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Adolphe WILLETTE 

(1857-1926) 

147 - CARTE DE VISITE DE JULES ROQUES POUR LE NOUVEL AN 1903 . 

Aquarelle, sur trait de plume et de crayon bleu. Légendée par 

l'artiste et signée, en bas à droite: A. WiLLeLle. 

H. 275. - L. 385 

148 - JEUNE FEMME NUE COUCHEE A PLAT VENTRE, FEUILLETANT UN 

ALBUM . 

Crayon Conté et sanguine, crayon et lavis. Signe et daté en bas 

à droite: A. lPïlleLle 1905. 
H. 440. - L. 610 

149 - « PAR1S : - UN CE1L AU BEURRE NOIR, DES BLEUS QUÈQUE 

PART ... - BAST 1 JE N'Y PENSE PLUS PUISQUE VOILA MINERVE A 

L'EL YSÉE. ) 

Plume et grattoir, sur papier Gillot. Légendé par l'artiste, 

dédicace et signé, en bas à gauche: à Roger-..i!lax Souventr Je JO/U 

recofllzai.J,JallL- A. lf/illeLLeJ . 
H. 280 - L. 225. 

150 - M ENU POUR LE RESTAURANT VEFOUR. 

Crayon bleu et mine de plomb. Signé en bas à droite: A. W//LeLLe. 
H. 390 - L. 285. 


